[image: image1.jpg]Kerteminde
Kommune







	
	

	
	Miljø- og Kulturforvaltning
Hans Schacksvej 4
5300 Kerteminde
Tlf.: 65 15 14 85
Fax: 65 15 14 99
amj@kerteminde.dk
www.kerteminde.dk



	NOTAT

Spørgsmål stillet på borgermødet den 15. juni 2011.
(spørgsmål og svar er gengivet i uddrag og ikke som citat)
	30-06-2011


Spørgsmål: Hvorfor er Risø ikke blevet udpeget?
Svar: Risø er ikke udpeget, da geologien ikke er hensigtsmæssig i forhold til placering af et slutdepot der.

Spørgsmål: Hvor højt er Kertinge Mark placeret over havet?

Svar: ca. 22 m

Spørgsmål: Hvis nedbrydningstiden for affaldet er 30 år, hvorfor skal det så deponeres, når det har ligget på Risø i over 40 år? Kan affaldet ikke blive liggende i bygningen?

Svar: Det er kun det kortlivede affald, som har en halveringstid på 30 år. Alt affaldet er ikke henfaldet efter 30 år. Højaktivt affald som brændselselementer er ført tilbage til USA. Denne type affald findes ikke i Danmark. 

Depotet skal endvidere være åbent for modtagelse af affald fra den medicinske sektor.

Bygningen på Risø vil ikke kunne holde i 300 år. Derfor skal der ske en slutdeponering. Slutdeponering skal ske i henhold til Folketingets beslutning (B48) for at sikre, at fremtidige generationer ikke pålægges en byrde.

Spørgsmål: a). Hvorfor er der spørgsmålstegn ved Kertinge Mark på planchen mht. til drikkevandsinteresse?. b). Hvorfor skal affaldet graves ned?

Svar: Ad. A) GEUS forstår ikke hvorfor Naturstyrelsen har udpeget området ved Kertinge Mark som et område med drikkevandsinteresser. Derfor er der et spørgsmålstegn ved Kertinge Mark på planchen. GEUS beklager, at der i forstudierapporten står at der er ingen eller begrænsede drikkevandsinteresser.
Ad. b) Et overfladedepot er ikke en slutdeponering. 

Fra panelet blev hertil bemærket, at de tekniske løsninger omkring et overfladenært depot ikke er undersøgt, da det ikke har været en del af kommissoriet. Det blev ligeledes bemærket, at Kerteminde vandforsyning har haft problemer med saltvandsindtrængning, da man tidligere indvandt omkring 1 mio. m3/år. Dette problem forsvandt ved en reduktion af den årlige indvindingsmængde til ca. 600.000 m3/år.

Hertil blev svaret: 

Der har været undersøgt et terrænnært depot, men at denne løsning er mindre sikker.

At drikkevand er en af de parametre, der skal undersøges nærmere, herunder en klarlæggelse af grundvandsstrømninger. 

Spørgsmål: Hvad sker der om 300 år mht. klimaforandringer?
Svar: Inden for de næste 100 år vil vandstanden kunne stige med 1 meter. Der foreligger ikke beregninger af, hvad der vil ske i intervallet fra 100-300 år mht. havvandsstigninger.

Spørgsmål: a) Hvad med herlighedsværdierne på Kertinge Mark, så som turisme, landskab, Margueriterute mv., hvordan indgår det i betragtningerne om udpegning? b)  Er der taget hensyn til befolkningstæthed? c) Hvis depotet kan ligge overjorden, så er det vel ikke nødvendig at se på geologi?

Svar: Ad. a) Omegnsstudierne, som skal udføres fremadrettet, skal bl.a. belyse andre parametre, end dem der blev undersøgt i forbindelse med forstudierne.
Ad. b) Større byer: København, Århus, Odense og Aalborg er undgået i forbindelse med udpegningen.

Ad. c) Et evt. udslip vil også kunne ske nedadrettet, hvis der etableres et overfladenært depot, derfor vil geologien være nødvendig at tage hensyn til.

Spørgsmål: Hvad sker der hvis affaldet bliver placeret under det vandførende lag?

Svar: Der er vurderet at der vil være meget finkornede lerlag og ikke sandlag på Kertinge Mark, hvorfor vandføringen forventes at være minimal.

Spørgsmål: Hvorfor er der ingen udpegninger på Sjælland?

Svar: Pga. befolkningstæthed, særlige drikkevandsinteresser og geologi er der ikke udpegninger.

Spørgsmål: a) Hvor høj prioritering har atomaffaldsdepotet i Kerteminde Kommune? b) Vil I anbefale, at folk bliver boende på Kertinge Mark?

Svar: Ad. a) Borgmesteren oplyser, at det har høj prioritet i kommunen. Ad. b) Hvis depotet bliver konstrueret, så alle sikkerhedsforskrifter er overholdt, vil der ikke være nogle problemer i at bo i området.
Spørgsmål: Da Ladbyskibets museumsbygning blev konstrueret var der problemer med tilstrømmende vand, da alt vandet føres fra Kertinge Mark mod Ladbyområdet.

Svar: Vandtransporten i området er en af de parametre, der skal undersøges nærmere.

Spørgsmål: Kan vi risikere at få atomaffald fra udlandet?

Svar: Det skal være et dansk slutdepot for dansk affald. Der er 233 kg særligt affald fra Risø. Dette affald opfordres der til at det slutdeponeres i udlandet, men der er mange lande der har importforbud af atomaffald. F.eks. Sverige.

Spørgsmål: Had med emballagen af affaldet? Tromlerne vil ruste med tiden.

Svar: De anvendte beholdere er godkendt til opbevaring af affaldet og risikoen for korrosion er vurderet.
Det har også været undersøgt at etablere et reversibelt depot, hvor affaldet kan tages ud igen, men denne løsning er meget dyr, og samtidig er der en strålerisiko.

Det blev bemærket at tønderne kan deponeres på Stigeø, da det er en tidligere losseplads og der bliver ført kontrol med udsivningen fra den gl. losseplads.

Spørgsmål: a) Hvad med infrastrukturen? b)Hvordan skal bygningen se ud?

Svar: Ad. a) I forbindelse med ”Risø-affaldet” vil der være 250 transporter med lastbil med hænger.

Ad. b) Der er ikke taget stilling til udseendet af bygningen, men der er lavet nogle eksempler på designforslag i forbindelse med forstudierne.

Spørgsmål: Hvor skal affaldet fra sygehusene deponeres fremover?

Svar: Det er der ikke taget stilling til.

Spørgsmål: Kan affaldet ikke blive stående som de gør ind til videre, da ny forskning viser at atomaffald evt. kan nedbrydes. Hvis denne teknologi bliver udviklet kan det vise sige at det ikke er nødvendig at foretage en deponering af affaldet.

Svar: Ud fra den folketingsbeslutning der foreligger (B38) skal hver generation rydde op efter sig.

Det blev bemærket, at andre lande som Frankrig, Spanien og Belgien har erfaringer med etablering af et overfladenært depot.
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